1 EDITAL 01/2018

 – PPGET

Secretaria do PGECM /IFCE

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica, CEP 60.040-531, Fortaleza, Ceará. Fone: (85) 3307-3642, e-mail: pgecm.fortaleza@ifce.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

EDITAL 01/2018 – PGECM

SELEÇÃO PÚBLICA DE CANDIDATOS PARA O MESTRADO ACADÊMICO

EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA – IFCE/Campus de Fortaleza

LISTA DE CANDIDATOS E O RESULTADO DOS RECURSOS

APRESENTADOS

A coordenação do programa PGECM torna público a lista de candidatos que realizaram a prova

escrita, conforme item 7.12. Observamos, ainda, os seguintes itens previstos no Cronograma.

7.14 Interposição de recursos quanto ao resultado preliminar da prova escrita. 09/10/2018

7.15 Divulgação do resultado da interposição de recursos referente ao resultado preliminar da

prova escrita. 16/10/2018

A coordenação recorda ainda os seguintes itens presentes no edital.

4.2.4 O projeto de pesquisa (PP) deverá ser elaborado em conteúdo compatível com as linhas

de pesquisa do PGECM e temas propostos no Anexo II. A nota atribuída deverá ser de 0,0 (zero) a

10,0 (dez). O projeto deverá ter no mínimo 15 (quinze) e no máximo 20 (vinte) páginas e ser composto

dos seguintes itens: título, identificação do candidato, introdução, objetivos, justificativa, revisão

bibliográfica, metodologia, cronograma e referências (conforme ABNT atualizada, fonte arial

12, espaçamento 1.5). Sua estrutura conceitual e formatação são indicadas no Anexo III e as

referências bibliográficas que podem ser consultadas e utilizadas para a sua estruturação

constam no Anexo IV.

4.4 Apenas os candidatos aprovados no Projeto de Pesquisa e na Prova Escrita estarão

aptos a realizar a Defesa do Projeto de Pesquisa (DPP) para uma banca de avaliação, que

atribuirá nota de 0,0 (zero) a 10,0 (dez).

Dessa forma, mediante o item 4.4 a nota final do projeto de pesquisa ocorrerá mediante a defesa

do candidato e a verificação final do projeto de pesquisa. Os elementos indicados no item 4.2.4 devem

ser considerados em termos da atribuição final da nota final.

NOME CANDIDATO LINHA  NOTA

PROVA

RESULTADO

RECURSO
THAIS WENDY REINALDO

SARAIVA
ENSINO DE

MATEMATICA

5,0 INDEFERIDO

Marcelo Costa Carneiro  ENSINO DE

FÍSICA

5,9 INDEFERIDO

mailto:%20pgecm.fortaleza@ifce.edu.br

2 EDITAL 01/2018

 – PPGET

Secretaria do PGECM /IFCE

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica, CEP 60.040-531, Fortaleza, Ceará. Fone: (85) 3307-3642, e-mail: pgecm.fortaleza@ifce.edu.br

Cristiana Maria dos Santos

Silva

ENSINO DE

FÍSICA

6,2 INDEFERIDO

Pedro Julio de Castro Filho ENSINO DE

BIOLOGIA

3,0 INDEFERIDO

André Luis B. da Silva

Brasilino

ENSINO DE

BIOLOGIA

5,0 INDEFERIDO

Francisco Kássio Teixeira  ENSINO DE

QUÍMICA

3,5 INDEFERIDO

Caliu Carneiro Barbosa ENSINO DE

QUÍMICA

5,0 INDEFERIDO

Jocélio Morais Pereira ENSINO DE

CIÊNCIAS

0,0 INDEFERIDO

Os projetos de pesquisa com incongruência e inadequabilidade concernente às linhas, aos temas

de investigação propostos e que se enquadram em uma identidade com um mestrado profissional

serão eliminados deste certame. Não podem ser utilizados nenhum recurso tecnológico para a

defesa do projeto de pesquisa perante banca por parte do candidato. Todo o processo de

entrevista será fundamentado apenas no projeto de pesquisa encaminhado no período de inscrição.

Francisco Regis Vieira Alves

Fortaleza, 16 de outubro de 2018.

Coordenador do Programa de Pós Graduação em Ensino de Ciências e Matemática - PGECM

mailto:%20pgecm.fortaleza@ifce.edu.br